56. El encargado de las bestias.
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Era de mili et quatrogentos et doze annos, quatorze 
dias d-abril. Sabeam todos que eu / Sancha Vaasques, mo
rador en na villa de Padrón, moler que foy de Francisco 
Eanes 57, a que / Deus perdoe, et sua heree que fiquey en 

5 todos seus bees, querendo conprir a voontade do dito / 
Francisco Eanes, et querendo agardar o prometemento que 
lie íigi, dou et doo en doagon para / senpre, asi commo 
doaqon pode et de dereyto mays deue valler ontre viuos, 
aos fray- / res et conuento do moesteyro de Santa Maria 

10 de Bonaual da ordee dos Pregadores, / que he a par da 
gidade de Santiago, conuen a saber: a meadade de toda 
herdade, et / chantado, et couto, et iur de presentar igle
sia ou iglesias, et señorío, casas et casa- / es, et viñas con 
todas suas dereyturas, que perteegen et perteeger deue de 

15 dereyto / ao casal de Figeyredo, que he en na frigisia de 
San Saluador de Sobradello, / segundo que o tinna et hu- 
saua et persuia o dito Francisco Eanes, et eu en sua vida 
ata tenpo / de seu finamento, con toda a meadade das no- 
vidades que Deus en el der, / daqui endeante para senpre; 

20 a qual meadade do dito casal, a min ficou por heran- / 
ga do dito Francisco Eanes. Quero et outorgo, que o dito 
moesteyro conuento del, que faga da dita / meadade do 
dito casal segundo dito he, asi como de sua cousa propia 
para senpre, / et tiro et tollo de min et de mia voz para 

25 senpre, o iur et propiedade da meadade / do dito casal, 
que asi dou ao dito moesteyro, et metoo no iur et propie
dade do dito casal; / o dito moesteyro et conuento del, 
que vaa a el et faga del toda sua voontade, sen enbar- / 
go de min et de mia voz. Et prometo et outorgo, que 

30 eu nen outro por min, / que nunqua vaa, nen con
tradiga, nen reuoge, esta doagon que oie asi dou ao dito 
moesteyro / et conuento; ante prometo et outorgo, de a 
conprir et agardar por iuramento / que ende fago corpo-

1 (fol. 13v) 16 Sobrádelo en G
2 dtodos en P
7 en en P ( = líneas 19 35 40 42 46)

em en G

57. Dominicos 30-31.

164 Carmen Manso Porto

raímente aos Santos Auangeos, en presenga deste / nota- 
35 rio et testemoyas so escripias, en todo et por todo, por min 

et por meus [bees] que lie para esto obri- / go, et so penaa 
de dez mili morabetinos de brancos, que peyte ao dito / co- 
nuento et moesteyro se contra ello for, por min ou por ou- 
tro, demays / que seia fe por iura et non seia pesoa para 

40 estar en iuizo.
A penna pagada / ou non, este estormento et as cou